



# Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XX

Nº 3401

Publicação Diária

Terça-feira, 05 de dezembro de 2017

## JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

### EDITAL

EDITAL Nº 211/2017-DDH/SMRH

**DESClassifica e Convoca Candidato Aprovado no Teste Seletivo Destinado à Contratação, por Prazo Determinado, de Professor, na Função de Docência da Educação Infantil, para Atender Necessidade de Excepcional Interesse Público do Município de Londrina, Aberto pelo Edital N.º 122/2016 - DDH/SMRH.**

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação do candidato relacionado abaixo, por desistência ou descumprimento do Edital de convocação.

Classificação	Inscrição	Nome do Candidato(a)
27º	16122022412	EMILIA APARECIDA SILVA LIBERATTI

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a convocação do candidato relacionado abaixo, para comparecer no dia 11 de dezembro de 2017, às 14h00min, no(a) Diretoria de Desenvolvimento Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Teste Seletivo e posterior encaminhamento aos exames clínicos de saúde que precedem a contratação.

Classificação	Inscrição	Nome do Candidato(a)
28º	16122006522	TEREZINHA HENRIQUE DE OLIVEIRA

O candidato terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados após 11 de dezembro de 2017, para comparecer na Diretoria de Desenvolvimento Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, no horário das 12h00min às 18h00min, para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do candidato.

O candidato deverá realizar os exames admissionais, conforme estabelecido pela Portaria Municipal nº 1143/2015, publicada no Jornal Oficial do Município de Londrina nº 2758, de 07 de julho de 2015, indicados no ato da convocação pela Diretoria de Saúde Ocupacional do Município de Londrina. Os exames deverão ser realizados às expensas do candidato.

Será desclassificado ainda, o candidato que não proceder ao agendamento da perícia médica junto à Diretoria de Saúde Ocupacional do Município de Londrina, o que deverá ser realizado no mesmo dia em que proceder o aceite da vaga, bem como não realizar os exames admissionais no prazo de até 07 (sete) dias contados da data do encaminhamento.

O prazo para entrega da documentação exigida à contratação será de até 01 (um) dia útil após a data de emissão do laudo médico oficial, certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do candidato.

Londrina, 30 de novembro de 2017. Adriana Martello Valero - Secretária Municipal de Recursos Humanos, Lucas Rigo Vercelhesse de Almeida - Diretor de Desenvolvimento Humano

## EXTRATOS

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP-00048/2014;**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 0438/2013;

MODALIDADE/Nº: PREGÃO - PG/SMGP Nº 0237/2013

CONTRATADA: TRANSPORTADORA KALUNGA LTDA

REPRESENTANTE: EXPEDITO DELMONACO DE CASTRO

CNPJ: 01.008.136/0001-00

OBJETO: A substituição de veículo da mesma categoria, porém de idade/tempo de uso diferente nas linhas: 88, 89, 90, 91, 92 e 93 ao Contrato 0048/2014, ficando a execução partir de 02/10/2017 da seguinte forma:

Linha	Itinerário	Usuários Previstos	Turno	KM Estimada (ASFALTO)	KM Estimada (TERRA)	KM Total (ESTIMADA)	KM Total dia	Veículo Placa/ano	Capacidade
88	ITYMURA – CANAÃ – CASCATA – GAVIÃOZINHO - MARAVILHA - E.M. CORINA M. OKANO/ COL. EST. DE MARAVILHA	17	M	0	27	27	79	MICRO-ÔNIBUS AXK 0934 2013	33
89	ITYMURA – CANAÃ – CASCATA - GAVIÃOZINHO - MARAVILHA - E.M. CORINA M. OKANO / COL. EST. DE MARAVILHA	10	T	0	27	27			
90	ITYMURA – CANAÃ – CASCATA – GAVIÃOZINHO - MARAVILHA - COL. EST. DE MARAVILHA	04	N	0	25	25			

91	VOLTA GRANDE - JABOTICABAL - MARAVILHA - E.M. CORINA M. OKANO/ COL. EST. DE MARAVILHA	16	M	0	40,7	40,7	122,1	MICRO-ÔNIBUS ATT 1349 2011	27
92	VOLTA GRANDE – JABOTICABAL - MARAVILHA - E.M. CORINA M. OKANO / COL. EST. DE MARAVILHA	12	T	0	40,7	40,7			
93	VOLTA GRANDE - JABOTICABAL - MARAVILHA - COL. EST. DE MARAVILHA	04	N	0	40,7	40,7			

PROCESSO SEI Nº: Contrato (19.008.000888/2016-12); Apostilamento (19.022.052339/2017-18).

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2017

O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP-0127/2015**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1142/2014

PREGÃO Nº: PG/SMGP-0001/2015

CONTRATADA: FISIOLÍNICA SAN MIGUEL LTDA ME

REPRESENTANTE: Felipe Casagrande

CNPJ: 10.770.398/0001-07

PRAZO DE EXECUÇÃO: É de 12(doze) meses, contados da data de emissão da Ordem de Serviço.

OBJETO: É objeto do presente apostilamento a correção do valor na Tela Acompanhamento do contrato - Atos Contratuais - Tela I - Aditivo 3 - campo valor do contrato no sistema:

Portanto o lançamento será corrigido de:

Valor - R\$ 335.232,00(trezentos e trinta e cinco mil duzentos e trinta e dois reais)

Para:

Valor - R\$ 353.332,80 (Trezentos e cinquenta e três reais trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos)

PROCESSO SEI Nº: 19.008.064929/2017-71

DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017

O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

**4º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP - 0330/2015.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 0106/2015.

MODALIDADE: DISPENSA Nº DP/SMGP - 0444/2015.

CONTRATADA: SERCOMTEL S.A TELECOMUNICAÇÕES.

CNPJ: 01.371.416/0001-89

É objeto do presente apostilamento a retificação das datas cadastradas no sistema EQUIPLANO (Tela Acompanhamento do contrato - Atos Contratuais - Tela I - campo Término Execução) referentes ao cadastro do 4º Termo Aditivo e do 2º Termo de Apostilamento, ambos ao CT 330/2015.

ONDE SE LÊ: Término Execução 11/12/2017.

LEIA-SE: Término Execução 16/12/2017.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.002373/2016-49.

DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017.

**V ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO  
CV/SMGP-111/2014 – PAL/SMGP-1016/2014**

Instituição: Congregação de Irmãs da Pequena Missão para Deficientes da Áudio Comunicação

Objeto: A utilização dos rendimentos de aplicação financeira.

Data da Assinatura do aditivo: 17 de novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-081/2015 – PA/SMGP- 0143/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 081/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e o Instituto Eurobase de Londrina, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 04 de Dezembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-96/2015 – PA/SMGP- 0378/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 96/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e a Cáritas Arquidiocesana de Londrina, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 24 de Novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-99/2015 – PA/SMGP- 0407/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 99/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e o Centro de Educação Infantil Irmãs de Betânia, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 04 de Dezembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-104/2015 – PAL/SMGP- 0384/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 104/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e a Fundação Cultura Artística - Funcart, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 20 de Novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-139/2015 – PAL/SMGP- 1049/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 139/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e o Lar Anália Franco, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 20 de Novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-147/2015 – PA/SMGP- 1038/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 147/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e a Casa de Maria – Centro de Apoio a Dependentes, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 20 de Novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-150/2015 – PA/SMGP- 1074/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 150/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e o Instituto Leonardo Murialdo, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 22 de Novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
CV/SMGP-173/2015 – PA/SMGP- 1070/2015**

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 173/2015 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Londrina e o Instituto Leonardo Murialdo, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano de Aplicação do referido convênio.

Londrina, 22 de Novembro de 2017. Nadia Oliveira de Moura - Secretária Municipal de Assistência Social

# NOTIFICAÇÃO

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997

Período de 02/12/2017 a 04/12/2017

TOTAL		R\$ 490.305,53	
SUBTOTAL MENSAL DE DEZEMBRO/2017		R\$ 490.305,53	
ÓRGÃO REPASSADOR	DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO	VALOR (R\$)	DATA DO REPASSE
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNATE - ENSINO MÉDIO	7.688,55	1/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNATE - EDUCAÇÃO INFANTIL	3.242,43	1/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL	25.178,10	1/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA	7.763,20	4/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE	4.483,80	4/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE	77.382,40	4/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA	165.502,80	4/12/2017
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO	993,60	4/12/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	SNA - SIMPLES NACIONAL	198.070,65	4/12/2017

Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas posteriormente.

Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar [www1.londrina.pr.gov.br](http://www1.londrina.pr.gov.br)  
Link: Portal da Transparência/ Contabilidade e Finanças/ Receitas/ Lei 9.452/97 - Recursos Federais Recebidos

## EXAURIMENTO

### SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0138/2017, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico o ato da Comissão que declarou o procedimento deserto/fracassado. Fica, portanto, EXAURIDA a presente Licitação. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 30 de novembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

## RELATÓRIOS

**PREGÃO Nº PG/SMGP-0061/2017**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1967/2017**

### 1. DADOS GERAIS

- 1.1 Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material médico hospitalar.
- 1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0738204.
- 1.3 Pregoeira: Cristina Damiana S. Caetano.
- 1.4 Portaria nº: 024/2017.
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 06/10/2017, Folha de Londrina em 06/10/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 06/10/2017, Mural das Licitações Municipais no site [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br) e portal oficial do Município, [www1.londrina.pr.gov.br](http://www1.londrina.pr.gov.br)  
Data de realização do certame: 13h00min do dia 24/10/2017.
- 1.6 Ata da sessão pública: 0791711.
- 1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.019614/2017-70, disponível para acesso no endereço [http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=22763&Itemid=2103](http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=22763&Itemid=2103)

### 2. DO CERTAME

#### 2.1 Participantes:

- a) BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.;
- b) CIRÚRGICA FERNANDES COM. MAT. CIR. HOSP. SOC. LTDA.;
- c) CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.;
- d) DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI -EPP;
- e) EFETIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES;
- f) ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA.;
- g) SOMA PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.;
- h) SOS SUL RESGATE - COMÉRCIO E SERV. DE SEG. E SINALIZAÇÃO LTDA.

**2.2 DO RESULTADO FINAL**

2.2.1 Conforme documento SEI nº 0827539, segue a classificação final:

Fornecedor								
BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.								
São Paulo								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
25	1	26206	INDICADOR QUÍMICO (TESTE BOWIE DICK)	CHEMDYE	R\$ 4,00	11000	UN	R\$ 44.000,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 44.000,00</b>

Fornecedor								
CIRÚRGICA FERNANDES COM MAT CIR HOSP SOC LTDA.								
Santana de Parnaíba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
5	1	2313	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16 RADIOPACO	POLYMED	R\$ 0,55	2200	UN	R\$ 1.210,00
6	1	2314	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18 RADIOPACO	POLYMED	R\$ 0,55	13400	UN	R\$ 7.370,00
7	1	2315	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22 RADIOPACO	POLYMED	R\$ 0,55	40000	UN	R\$ 22.000,00
8	1	2316	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24 RADIOPACO	POLYMED	R\$ 0,62	45000	UN	R\$ 27.900,00
9	1	4931	COLAR CERVICAL REGULÁVEL	AMBU	R\$ 18,00	530	UN	R\$ 9.540,00
10	1	4932	COLAR REGULAVEL PEDIATRICO	AMBU	R\$ 17,93	220	UN	R\$ 3.944,60
21	1	2346	FITA ANTIALÉRGICA MICROPORE 25MM X 10M	WILTEX	R\$ 1,69	12000	UN	R\$ 20.280,00
26	1	9831	INTEGRADOR QUIMICO PARA AUTOCLAVE A VAPOR (AMS)	KIMS	R\$ 0,23	35000	UN	R\$ 8.050,00
32	1	19922	Máscara de Alta Concentração Pediátrico (não reinalante)	GOODCOME	R\$ 10,00	320	UN	R\$ 3.200,00
62	1	9851	Sonda de foley 2 vias c/ balão nº 12 -	WELL LEAD	R\$ 2,10	940	UN	R\$ 1.974,00
63	1	19938	Sonda de foley 2 vias c/ balão nº 22	WELL LEAD	R\$ 2,10	270	UN	R\$ 567,00
64	1	2403	SONDA DE FOLEY 2 VIAS COM BALÃO 5CC Nº 14	WELL LEAD	R\$ 2,10	3200	UN	R\$ 6.720,00
65	1	2404	SONDA DE FOLEY 2 VIAS COM BALÃO 5CC Nº 16	WELL LEAD	R\$ 2,10	3200	UN	R\$ 6.720,00
66	1	2408	SONDA DE FOLEY 2 VIAS COM BALÃO 5CC Nº 18	WELL LEAD	R\$ 2,10	1900	UN	R\$ 3.990,00
67	1	5056	SONDA DE FOLEY 2 VIAS COM BALÃO 5CC Nº 20	WELL LEAD	R\$ 2,10	940	UN	R\$ 1.974,00
<b>Total previsto para o fornecedor (15 itens)</b>								<b>R\$ 125.439,60</b>

Fornecedor								
CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA								
Arapongas								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
14	1	2365	EQUIPO MICROGOTAS SIMPLES	LABOR IMPORT	R\$ 1,00	15000	UN	R\$ 15.000,00
68	1	5083	SONDA ENDOTRAQUEAL COM CUFF Nº 5,0	VITAL GOLD	R\$ 3,27	240	UN	R\$ 784,80
<b>Total previsto para o fornecedor (2 itens)</b>								<b>R\$ 15.784,80</b>

Fornecedor								
DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI -EPP								
Cambé								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
3	1	4900	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, DE METAL, Nº 2 - LONGA	STYLE	R\$ 38,00	50	UN	R\$ 1.900,00
4	1	4901	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, DE METAL, Nº 3 - LONGA	STYLE	R\$ 37,00	50	UN	R\$ 1.850,00
24	1	2443	INDICADOR BIOLÓGICO (AMS)	2I	R\$ 3,15	5000	UN	R\$ 15.750,00
29	1	27859	LUVA DE NITRILO TAM M	NUGARD	R\$ 14,35	250	CX	R\$ 3.587,50
31	1	2333	LUVA DE VINIL, ANTI-ALÉRGICA- TAM: M	PHARMATEX	R\$ 11,26	1650	CX	R\$ 18.579,00
34	1	19925	Máscara Laríngea nº 1	MD	R\$ 48,23	60	UN	R\$ 2.893,80
35	1	19926	Máscara Laríngea nº 1,5	MD	R\$ 48,23	60	UN	R\$ 2.893,80
36	1	19928	Máscara Laríngea nº 2,5	MD	R\$ 48,23	60	UN	R\$ 2.893,80
37	1	19929	Máscara Laríngea nº 3	MD	R\$ 48,23	60	UN	R\$ 2.893,80
38	1	19930	Máscara Laríngea nº 4	MD	R\$ 48,23	100	UN	R\$ 4.823,00
39	1	19931	Máscara Laríngea nº 5	MD	R\$ 48,23	100	UN	R\$ 4.823,00
41	1	21093	Pá externa descartavel adulto - CMOS DRAKE PADPRO - 2516- NL	CMOS DRAKE	R\$ 299,00	100	UN	R\$ 29.900,00
42	1	21094	Pá externa descartavel Infantil - CMOS DRAKE PADPRO - 2516- NL	CMOS DRAKE	R\$ 299,00	5	UN	R\$ 1.495,00
<b>Total previsto para o fornecedor (13 itens)</b>								<b>R\$ 94.282,70</b>

Fornecedor								
EFITIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. - ME								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
1	1	18973	BOBINAS DE GELO - 400 ML	GELOTECH	R\$ 1,58	2600	BB	R\$ 4.108,00
2	1	6053	BOBINAS DE GELO - 550 ML	GELOTECH	R\$ 2,45	2000	BB	R\$ 4.900,00
22	1	4963	FIXADOR PARA PROCESSADORA, DE 38 LITROS	IBF	R\$ 191,00	12	GL	R\$ 2.292,00
28	1	27858	LUVA DE NITRILO TAM G	NUGARD	R\$ 14,40	250	CX	R\$ 3.600,00
43	1	26446	PAPEL CARDIOTOCOGRAFO KOLPLAST - GOLD	DARU	R\$ 0,14	30000	FL	R\$ 4.200,00
44	1	5167	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70G/M2, ROLO COM 25CM x 100 M	HARBO	R\$ 97,50	130	RL	R\$ 12.675,00
49	1	2493	RESPIRADOR P/POEIRAS E NÉVOAS TÓXICAS	KSN	R\$ 2,40	5840	UN	R\$ 14.016,00
51	1	22928	SAPATILHA PRO-PÉ	ANADONA	R\$ 7,00	61	PC	R\$ 427,00
53	1	26904	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM CALIBRE DE 06 FR SEM VÁLVULA	MARK MED	R\$ 0,43	3000	UN	R\$ 1.290,00
54	1	26905	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM CALIBRE DE 08 FR SEM VÁLVULA	MARK MED	R\$ 0,46	1600	UN	R\$ 736,00
55	1	26906	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM CALIBRE DE 10 FR SEM VÁLVULA	MARK MED	R\$ 0,46	6200	UN	R\$ 2.852,00
56	1	26907	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM CALIBRE DE 12 FR SEM VÁLVULA	MARK MED	R\$ 0,47	6200	UN	R\$ 2.914,00
57	1	22683	Sonda de aspiração traqueal com válvula, descartável, estéril, nº 06	MARK MED	R\$ 0,64	3600	UN	R\$ 2.304,00

58	1	19933	Sonda de aspiração traqueal com válvula, descartável, estéril, nº 08	MARK MED	R\$ 0,66	14000	UN	R\$ 9.240,00
59	1	19934	Sonda de aspiração traqueal com válvula, descartável, estéril, nº 10	MARK MED	R\$ 0,59	32000	UN	R\$ 18.880,00
60	1	19936	Sonda de aspiração traqueal com válvula, descartável, estéril, nº 14	MARK MED	R\$ 0,70	490	UN	R\$ 343,00
61	1	19937	Sonda de aspiração traqueal com válvula, descartável, estéril, nº 16	MARK MED	R\$ 0,75	300	UN	R\$ 225,00
<b>Total previsto para o fornecedor (17 itens)</b>								<b>R\$ 85.002,00</b>

Fornecedor								
ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA.								
Francisco Beltrão								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
15	1	21091	Equipo Para dieta Enteral	DESCARPACK	R\$ 0,89	10000	UN	R\$ 8.900,00
17	1	4950	FIO ALGODÃO 0 COM AGULHA ATRAUMÁTICA 3,5 A 4,0 CM 1/2 CÍRCULO	SHALON	R\$ 1,43	768	UN	R\$ 1.098,24
19	1	4953	FIO ALGODÃO 3-0, 45CM, COM AGULHA CORTANTE 3/8 CÍRCULO DE 3,0 CM	SHALON	R\$ 1,43	144	UN	R\$ 205,92
30	1	27860	LUVA DE NITRILO TAM P	NUGARD	R\$ 14,34	250	CX	R\$ 3.585,00
69	1	5130	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 08 - LONGA	BIOSANI	R\$ 0,69	280	UN	R\$ 193,20
70	1	5137	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 10 - LONGA	BIOSANI	R\$ 0,74	350	UN	R\$ 259,00
<b>Total previsto para o fornecedor (6 itens)</b>								<b>R\$ 14.241,36</b>

Fornecedor								
SOMA PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
27	1	10198	Lençol Papel Descartável - rolo 0,50 x 50m	GOPEL	R\$ 5,93	320	RL	R\$ 1.897,60
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 1.897,60</b>

Fornecedor								
SOS SUL RESGATE - COMERCIO E SERV DE SEG E SINALIZAÇÃO LTDA.								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
40	1	26449	PÁ ADESIVA ADULTO DESCARTÁVEL P/ DESFIBRILADOR PHILIPS HEARTSTAR MRX	PHILIPS	R\$ 334,00	270	UN	R\$ 90.180,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 90.180,00</b>

### 3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

- 3.1 Os lotes 11, 12, 18, 33, 45, 46, 47, 48, 71, 72 e 73 não serão adquiridos por terem sido desertos.
- 3.2 Os lotes 13, 16, 20, 23, 50 e 52 não serão adquiridos por terem sido fracassados, conforme motivações constantes no relatório de Classificação por Item (0827536).

### 4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$ 777.738,36 (setecentos e setenta e sete mil setecentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos).
- 4.2 Valor gasto no certame: R\$ 470.828,06 (quatrocentos e setenta mil oitocentos e vinte e oito reais e seis centavos).
- 4.3 Valor dos itens não adquiridos: R\$ 158.175,80 (cento e cinquenta e oito mil cento e setenta e cinco reais e oitenta centavos).
- 4.4 Economia real no certame: R\$ 148.734,50 (cento e quarenta e oito mil setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

**5. DA HOMOLOGAÇÃO:**

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 28 de novembro de 2017. Cristina Damiana dos Santos Caetano - Pregoeira

**ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0061/2017, em especial quanto ao relatório final (doc.0827606), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, e art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO a classificação final do objeto ao(s) licitante(s) que tiveram suas propostas classificadas, respeitada a preferência de aquisição do primeiro classificado a cada lote. Uma vez cumprida a formalidade de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 01 de dezembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

**PREGÃO Nº PG/SMGP-0152/2017**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2291/2017**

**1. DADOS GERAIS**

- 1.1 Objeto: Aquisição de Instrumentais, móveis e equipamentos (médico – odontológico - hospitalares).
- 1.2 Aprovação do Edital: Parecer Jurídico documento SEI nº 0755225.
- 1.3 Pregoeiro: Marlívia Gonçalves dos Santos.
- 1.4 Portaria nº 3/2017.
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 25/10/2017, Folha de Londrina em 25/10/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 25/10/2017, Mural das Licitações Municipais no site [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br), “site” oficial do Município a partir de 25/10/2017.  
Data de realização do certame: 9h do dia 28/11/2017.
- 1.6 Ata da sessão pública: documento SEI nº 0831750.
- 1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.042864/2017-11, disponível para acesso no endereço [http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=22763&Itemid=2103](http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=22763&Itemid=2103).

**2. DO CERTAME****2.1 Participantes:**

- a) AWR Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda - ME;
- b) Cirúrgica Ouro Verde Comércio de Materiais Médicos - Eireli \_ EPP,;
- c) Duomed Produtos Médicos e Hospitalares - Eireli - EPP;
- d) Efetive Produtos Médicos Hospitalares Ltda - ME;
- e) Hospi Bio Indústria e Comércio de Móveis Hospitalares Ltda - EPP;
- f) Renova Produtos e Equipamentos Ltda - ME.

**2.2 Classificadas:**

- a) AWR Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda - ME;
- b) Cirúrgica Ouro Verde Comércio de Materiais Médicos - Eireli \_ EPP,;
- c) Duomed Produtos Médicos e Hospitalares - Eireli - EPP;
- d) Efetive Produtos Médicos Hospitalares Ltda - ME;
- e) Renova Produtos e Equipamentos Ltda - ME.

**2.3 Desclassificadas :**

- 2.3.1 Conforme documento SEI nº 0835905.

**2.4 Habilitadas:**

- a) AWR Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda - ME;
- b) Cirúrgica Ouro Verde Comércio de Materiais Médicos - Eireli \_ EPP,;
- c) Duomed Produtos Médicos e Hospitalares - Eireli - EPP;
- d) Efetive Produtos Médicos Hospitalares Ltda - ME;
- e) Renova Produtos e Equipamentos Ltda - ME.

**2.5 Recursos:**

- 2.5.1 Não houve.

**2.6 Da Adjudicação:**

- 2.6.1 Conforme documento SEI nº 0831750, adjudico às empresas vencedoras.

**2.7 Da classificação dos preços:**

Fornecedor								
AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA								
Cambé								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
3	1	16874	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR - LED	SCHUSTER	R\$ 485,00	1	UN	R\$ 485,00



31	1	28158	POLTRONA PARA DESCANSO (HOSPITALAR)	METAL SOLUTION	R\$ 510,00	6	UN	R\$ 3.060,00
<b>Total previsto para o fornecedor (2 itens)</b>								<b>R\$ 3.545,00</b>

Fornecedor								
CIRURGICA OURO VERDE								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
5	1	26888	ARMÁRIO VITRINE	Ouro Verde	R\$ 680,00	6	UN	R\$ 4.080,00
9	1	28573	BERÇO HOSPITALAR	Ouro Verde	R\$ 1.250,00	3	UN	R\$ 3.750,00
12	1	6691	Cadeira para Coleta de Sangue em PVC (A.M.S)	Ouro Verde	R\$ 200,00	6	UN	R\$ 1.200,00
13	1	28574	CAMA HOSPITALAR COM CABECEIRA FIXA	Ouro Verde	R\$ 2.450,00	7	UN	R\$ 17.150,00
28	1	5644	NEGATOSCÓPIO 01 CORPO (A.M.S)	Ouro Verde	R\$ 165,00	7	UN	R\$ 1.155,00
<b>Total previsto para o fornecedor (5 itens)</b>								<b>R\$ 27.335,00</b>

Fornecedor								
DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI -EPP								
Cambé								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
7	1	27295	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTA DIGITAL, COM RÉGUA	RAMUZA	R\$ 908,00	9	UN	R\$ 8.172,00
22	1	27004	ESTADIÔMETRO	BALMAK	R\$ 56,79	106	UN	R\$ 6.019,74
<b>Total previsto para o fornecedor (2 itens)</b>								<b>R\$ 14.191,74</b>

Fornecedor								
EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
4	1	14251	APARELHO ULTRA-SOM PARA PROFILAXIA	KINDORTECH/ SCALLERJET	R\$ 1.550,00	1	UN	R\$ 1.550,00
6	1	9511	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL COM BATERIA - A.M.S.	INALAMED/ INL6002BE	R\$ 2.600,00	4	UN	R\$ 10.400,00
11	1	11405	CADEIRA DE RODAS PARA OBESOS	DUNE/ACTIVE P	R\$ 780,00	3	UN	R\$ 2.340,00
15	1	28575	COLCHÃO HOSPITALAR PEDIÁTRICO	FAC/SAO LOURENÇO HOSPITALAR	R\$ 102,00	3	UN	R\$ 306,00
18	1	21887	DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL	GNATUS/LD4	R\$ 485,00	6	UN	R\$ 2.910,00
20	1	20317	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE - ADULTO (A.M.S)	PREMIUM/ ESFS 20N	R\$ 47,00	66	UN	R\$ 3.102,00
21	1	20318	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE - OBESO/PERNA (A.M.S)	PREMIUM/ ESFH 202N	R\$ 57,00	12	UN	R\$ 684,00
23	1	5653	ESTETOSCÓPIO ADULTO (A.M.S)	ADVANTIVE/ DUPLO	R\$ 11,90	58	UN	R\$ 690,20
26	1	2467	LANTERNA CLINICA (A.M.S)	PREMIUM/ ALUMINIO	R\$ 8,90	22	UN	R\$ 195,80
29	1	12364	OTOSCÓPIO COMPLETO (A.M.S)	MIKATOS/MINI	R\$ 205,00	17	CJ	R\$ 3.485,00
30	1	22383	Oxímetro de pulso com visualização digital dos valores em display	GENERL MEDITECH/G1 B	R\$ 1.060,00	3	UN	R\$ 3.180,00
<b>Total previsto para o fornecedor (11 itens)</b>								<b>R\$ 28.843,00</b>

Fornecedor								
RENOVA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
8	1	17859	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL PARA BANHEIRO	G-TECH	R\$ 50,00	106	UN	R\$ 5.300,00
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 5.300,00</b>

### 3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

- 3.1 Os lotes 14 e 19 restaram fracassados.  
3.2 Os lotes 1, 2, 10, 16, 17, 24, 25 e 27 restaram desertos.

### 4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$ 235.121,80 (duzentos e trinta e cinco mil cento e vinte e um reais e oitenta centavos).  
4.2 Valor a gasto após o certame: R\$ 79.214,74 (setenta e nove mil duzentos e quatorze reais e setenta e quatro centavos).

### 5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 30 de novembro de 2017. Marlívia Gonçalves dos Santos - Pregoeira

### ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0152/2017, em especial quanto ao relatório final do pregão (documento SEI nº 0835706), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico a ADJUDICAÇÃO feita pela pregoeira aos vencedores correspondentes aos lotes em tela e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 01 de dezembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

# CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

## PORTARIA

### PORTARIA CAAPSML-GB Nº 234, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

SÚMULA: Retifica o benefício de pensão por morte de Enzo Viotto.

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Fica retificada a totalização da pensão por morte do beneficiário Enzo Viotto, constante no Art. 1º, §2º, da Portaria nº 213/2017, passando a vigorar com o valor de R\$ 1.518,00.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de novembro de 2017, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 24 de novembro de 2017. Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml

## EXTRATOS

### INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-358/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-3655/2017.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física Maria do Carmo Lima Chechin Arrebola - CPF 935.070.119-72, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017.

VALOR: R\$ 79.861,78 (setenta e nove mil oitocentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

### CONTRATO Nº CAAPSML-397/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/CAAPSML-2638/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-348/2017.

CONTRATADO(A): CLAUDIA PARALEGO.

REPRESENTANTE: Claudia Paralego.

CNPJ: 23.333.695/0001-29.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$ 161.281,17 (cento e sessenta e um mil duzentos e oitenta e um reais e dezessete centavos).  
 OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de psicologia.  
 PROCESSO SEI Nº: 43003761/2017-73.  
 DATA DE ASSINATURA: 29/11/2017.

**CONTRATO Nº CAAPSML-407/2017.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/CAAPSML-2655/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-358/2017.

CONTRATADO(A): MARIA DO CARMO LIMA CHECHIN ARREBOLA.

CPF: 935.070.119-72.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$ 79.861,78 (setenta e nove mil oitocentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos).

OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de psicologia.

PROCESSO SEI Nº: 43003848/2017-41.

DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017.

# COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

## EDITAL

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO : PMCMV FAIXA 1,5**

A COHAB-LD – Companhia de Habitação de Londrina – em parceria com a Prefeitura Municipal, CONVOCA OS INSCRITOS EM SEU CADASTRO até a data da publicação deste edital, para comparecerem em sua sede, no prazo compreendido entre os dias 06/12/2017 e 31/01/2018 para atualização cadastral e manifestação de interesse em empreendimentos do PMCMV, faixa 1,5, com recursos do FGTS, conforme as disposições abaixo relacionadas:

- a) **FINANCIAMENTO:** A aquisição das unidades se dará por meio de financiamento habitacional, a ser formalizado com a Caixa Econômica Federal, após análise e aprovação do cadastro pelo agente financeiro, subsidiado pelo Programa “Minha Casa Minha Vida”, com recursos do FGTS, conforme as regras dispostas pelo Ministério das Cidades. As famílias interessadas serão submetidas à análise da CAIXA a partir da aprovação final de cada empreendimento.
- b) **REQUISITOS DE ENQUADRAMENTO:**
- I Renda mensal até R\$ 2.600,00
  - II Ausência de restrição nos sistemas de proteção ao crédito;
  - III Atender às condições de análise de crédito estabelecidas pela Caixa Econômica Federal;
  - IV Possuir cadastro na COHAB-LD;
  - V Morar preferencialmente no entorno do empreendimento;
  - VI Não ter sido atendido anteriormente pela Política Habitacional, com subsídio pela União, Estados ou Municípios.
- c) **DA PRIORIZAÇÃO:** Havendo maior número de interessados do que unidades habitacionais disponíveis, conforme RESOLUÇÃO/CAD Nº 001 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017, será respeitada a ordem cronológica da inscrição;
- d) **DOS EMPREENDIMENTOS:**

Nome do empreendimento	Número de unidades	Tipologia	Valor do imóvel	Localização/Bairro	Região
Res. Cancun - Gleba Jacutinga	24 aptos	Apartamentos	R\$100.000,00	Rua João Vitor da Silva Sobrinho – Cancun	NORTE
Res. Cancun - Gleba Jacutinga	32 aptos	Apartamentos	R\$100.000,00	Rua João Vitor da Silva Sobrinho – Cancun	NORTE
Res. Cancun - Gleba Jacutinga	24 aptos	Apartamentos	R\$100.000,00	Rua Ivanilda Aparecida Dias – Cancun	NORTE
Res. Cancun - Gleba Jacutinga	48 aptos	Apartamentos	R\$100.000,00	Rua Ivanilda Aparecida Dias – Cancun	NORTE

Os empreendimentos acima relacionados estão em fase de análise da CAIXA e serão disponibilizados para comercialização mediante aprovação final de cada um.

**e) DOS DOCUMENTOS**

Os interessados deverão comparecer na sede da COHAB-LD e apresentar os documentos a seguir relacionados: a) RG; b) CPF devidamente regularizado junto à Receita Federal; c) comprovação de estado civil atualizada <sup>(1)</sup>; d) carteira de trabalho; e) Holerites dos três últimos meses; f) Certidão Negativa junto ao SERASA; g) Comprovante de endereço atual; h) Extrato de conta vinculada ao FGTS (não obrigatório). A documentação obrigatória deverá ser entregue na íntegra, mediante recebimento de protocolo, em cópia simples, na Seção de Atendimento, na Rua Pernambuco, nº 1002, no horário de expediente compreendido entre 08h:30m e 17h:30m.

Londrina, 04 de dezembro de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez – Diretor Presidente da COHAB-LD

<sup>(1)</sup> Se o(a) interessado(a) for casado(a) com regime de comunhão universal de bens, apresentar documentos do cônjuge e pacto antenupcial para casamentos a partir da Lei 6.515, de 26/12/1977.

# IPPUL - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA

## PORTARIAS

### PORTARIA Nº 82 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA DE LONDRINA - IPPUL, usando de suas atribuições legais.

I. RESOLVE REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR(ES) COM ONUS PARA A SECRETARIA DE ORIGEM ,nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 142174-ROSANGELA PORTELLA TERUEL
- b) CARGO/CLASSE: -TECNICO DE GESTAO PUBLICA-C
- c) FUNCAO: -TGPC01-ASSIST.EM PROJ E SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
- d) LOTAÇÃO: 84 - Instituto De Pesquisa E Planej Urbano De Londrina  
25-ADMINISTRAÇÃO IPPUL  
2510-GABINETE INSTITUTO  
013-COORDENAÇÃO DAS ATIV. INSTITUTO - SERVIDOR - CC
- e) DOCUMENTO: Ofício 166/2017-GAB/SMI
- f) DATA VIGÊNCIA: 01/12/2017
- g) PORTARIA REVOGADO(A): Nº.00075/2017
- h) LEGISLAÇÃO: Art. 85, parágrafo único da Lei Municipal n.º 4928/92.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 04 de dezembro de 2017. Reinaldo Gomes Ribeiro - Diretor Presidente Ippul, Débora Patrícia Antonio - Diretora Administrativo Financeiro Ippul

---

### PORTARIA Nº 083 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA DE LONDRINA - IPPUL, usando de suas atribuições legais.

I. RESOLVE CEDER SERVIDOR(ES) COM ÔNUS PARA O MUNICÍPIO ,nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 142174-ROSANGELA PORTELLA TERUEL
- b) LOCAL: 0076-SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO
- c) PERÍODO: 01/12/2017 à
- d) CARGO/CLASSE:-TECNICO DE GESTAO PUBLICA-C
- e) FUNCAO: -TGPC01-ASSIST.EM PROJ E SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
- f) LOTAÇÃO: 84 - Instituto De Pesquisa E Planej Urbano De Londrina  
25-ADMINISTRAÇÃO IPPUL  
2510-GABINETE INSTITUTO  
013-COORDENAÇÃO DAS ATIV. INSTITUTO - SERVIDOR - CC
- g) DOCUMENTO: Of. 166/2017 - GAB/SMI
- h) ORGÃO CESSIONÁRIO: Secretaria Municipal do Idoso
- i) LEGISLAÇÃO: Art. 82; Art. 84, inciso IV, parágrafo único da Lei 4.928/92.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 04 de dezembro de 2017. Reinaldo Gomes Ribeiro - Diretor Presidente Ippul, Débora Patrícia Antonio - Diretora Administrativo Financeiro Ippul

## SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES

### AVISOS

A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 069/2017, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de monitoramento eletrônico 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, todos os dias do mês, compreendendo o fornecimento e instalação dos equipamentos, mão-de-obra especializada, toda infraestrutura necessária, tais como: cabeamento, posteamento, provisão de comunicação das informações, ou seja, eventos relatados pela central de alarme, dos locais monitorados até a central de monitoramento via GPRS e linha telefone física para backup, devendo atender no mínimo a todas as condições descritas na Especificação dos Serviços, Anexo V, deste Edital de Pregão.

Entrega dos Envelopes: até as 09h00min do dia 19/12/2017. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: <https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7>. Publique-se.

Londrina, 05 de dezembro de 2017. Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun - Diretora Administrativa

---

A Sercomtel S.A. - Telecomunicações, com sede na Rua Professor João Cândido n.º 555, nesta cidade, faz saber a todos os interessados para os fins previstos na Lei Federal 8.666/93 de 21.06.93, especialmente para exame da documentação respectiva, encontra-se instaurado o Processo Administrativo n.º 023/2016.

Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, Inciso XXIII da Lei Federal n.º 8.666/93.  
Contrato nº 023/2016.

Partes: Sercomtel Iluminação S.A. e Sercomtel S.A. – Telecomunicações.

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) meses, com início em 16/09/2017 e término em 15/01/2018..

Vigência: Prevaecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem com as disposições estabelecidas neste instrumento.

Data e Assinatura: 15/09/2017 – Hans Jürgen Müller e Cláudio Espiga (Sercomtel Iluminação S.A.), Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun e Rosângela Miqueletti de oliveira (Sercomtel S.A. - Telecomunicações). Publique-se.

## ANEXO 3

## PROPOSTA ORIENTATIVA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

PA'S 24 HORAS						
1. ATENDIMENTOS						
ATENDIMENTOS	HORÁRIO DE EXPEDIENTE	QUANTIDADE DE POSIÇÕES	PREÇO UNITÁRIO PROPOSTO POR P.A. SEM GRAVAÇÃO DE TELA	PREÇO TOTAL PROPOSTO POR P.A. SEM GRAVAÇÃO DE TELA	PREÇO UNITÁRIO PROPOSTO POR P.A. COM GRAVAÇÃO DE TELA	PREÇO TOTAL PROPOSTO POR P.A. COM GRAVAÇÃO DE TELA
Aterdmento 1C343, 1051, 102, 142, 3375-1010 e Intemet	24h	74	16.081,4623	1.190.028,2129	16.081,4623	1.190.028,2129
Grupo Telemarketing ativo/receptivo	12h	6	11.891,5729	71.349,4374	11.891,5729	71.349,4374
Grupo Telemarketing ativo/receptivo	6h	0	6.005,8449	-	6.005,8449	-
Grupo Teleconsultoria ativo/receptivo	12h	3	11.891,5729	35.674,7187	11.891,5729	35.674,7187
Grupo Teleconsultoria ativo/receptivo	6h	-	6.005,8449	-	6.005,8449	-
Aterdmento Chat	12h	1	11.970,8526	11.970,8526	11.970,8526	11.970,8526
Aterdmento Chat	6h	-	6.045,8851	-	6.045,8851	-
Back office superior ao estabelecido no contrato	12h	1	9.835,0000	9.835,0000	9.835,0000	9.835,0000
Back office superior ao estabelecido no contrato	6h	-	9.835,0000	-	9.835,0000	-
<b>SUB TOTAL</b>		<b>85</b>		<b>1.318.858,2216</b>		<b>1.318.858,2216</b>
2. OUTROS						
SERVIÇOS	HORÁRIO DE EXPEDIENTE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO PROPOSTO	PREÇO TOTAL PROPOSTO	PREÇO UNITÁRIO PROPOSTO	PREÇO TOTAL PROPOSTO
URA, de no mínimo 90 canais de entrada - Chamadas atendidas eletronicamente	24h	1 (Fixo mensal)	40.442,0913	40.442,0913	40.442,0913	40.442,0913
URA, de no mínimo 20 canais de entrada com reconhecimento de voz para vocalização do atendimento	24h	1 (Fixo mensal)	13.480,6971	13.480,6971	13.480,6971	13.480,6971
Hora homem para desenvolvimento de TI e URA			218,9900	218,9900	218,9900	218,9900
<b>SUB TOTAL</b>				<b>54.141,7784</b>		<b>54.141,7784</b>
3. TOTAL						
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 1.373.000,0000</b>		<b>R\$ 1.373.000,0000</b>

Obs: As PA's estarão disponíveis 24 horas/dia, e logadas conforme demanda.

4. Outros serviços com valores específicos e que não estejam descritos na tabela, informar valor a parte e forma de cobrança.  
5. Os serviços que a Proponente não atende, não necessitam ser precificados.

Parágrafo único. Nos preços dos serviços acima já estão inclusas todas as obrigações salariais, encargos sociais, impostos trabalhistas e previdenciários, patronais, tributários, seguros, fiscalização, supervisão, administração, majoração salarial por convenção ou acordo coletivo, materiais de expediente, serviços técnicos de (TI), lucros, enfim, todos e quaisquer tributos e todas as demais despesas diretas ou indiretamente necessárias à prestação dos serviços, objeto do presente contrato, exceto custo com telefonia que é de responsabilidade da contratante. Nos preços por P.A. de todos os grupos já estão inclusos o serviço de retorno aos clientes (ligações ativas, referentes atendimentos que ficaram pendentes de solução).

§1º. O pagamento das comissões será realizado após 90 dias da efetivação da venda, desde que cliente se mantenha na planta.

§2º. Os percentuais das metas atingidas da tabela 4 foram definidos de acordo com as metas brutas estipuladas pela Contratante, a ser informado. Ex.: as vendas realizadas no mês novembro/17 serão pagas no mês de maio/18.

§3º. O relatório para pagamento de retenção refere-se ao período de 01 a 30 do mês anterior.

Os percentuais das metas atingidas do Anexo 6 deste contrato, foram definidos de acordo com as metas brutas estipuladas pela Contratante, a ser informado.

Ex.: as retenções referentes ao período de 01 a 30 de novembro/17 serão pagas em janeiro/18.

Prazo/Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 21/10/2017, podendo ser prorrogado a critério exclusivo da SERCOMTEL, por período não superior ao previsto na Lei 8.666/93.

Data e Assinatura: Londrina, 20/10/2017 – Hans Jurgen Muller e Nilso Paulo da Silva (Sercomtel S.A. – Telecomunicações); Luciano Kuhl e Edilson Gonçalves Moreira (Sercomtel Contact Center S.A.).

## EXTRATO

**CONTRATO Nº 022/2017-040; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2017;**

Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e W.O. Rigo Filho – Informática – Me;

Objeto: Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, a SERCOMTEL contrata os serviços da empresa qualificada acima, conforme os seguintes lotes:

- Prestação de serviços compreendendo prospecção de novos clientes e a intermediação da comercialização de produtos/serviços (DDR, IP CORPORATIVO e MEGAVIA), para as localidades onde a Sercomtel atende, conforme definido no LOTE 01, do Anexo E – Especificação de Serviços, do Edital de Credenciamento nº 001/2017, e dirigida a pessoas físicas e jurídicas que não pertençam a carteira de clientes de algum consultor da Sercomtel;
- Prestação de serviços compreendendo a comercialização de todos os produtos e serviços do portfólio da Sercomtel S.A. – Telecomunicações, com exceção de serviços de acesso celular, serviços para provedores (ISP), Colocation, Hosting e Data Center, conforme definido no LOTE 02, do Anexo E – Especificação de Serviços, do Edital de Credenciamento nº 001/2017, e dirigida a pessoas físicas e jurídicas que não pertençam a carteira de clientes de algum consultor da Sercomtel.

Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura do mesmo, podendo ser rescindido a qualquer tempo, por qualquer das partes, mediante aviso, por escrito, protocolado com 30 (trinta) dias de antecedência, sem necessidade de qualquer contraprestação.

Parágrafo único. Quaisquer eventos ocorridos ou serviços realizados em data posterior ao término da vigência deste Contrato, não serão comissionados nem gerarão qualquer direito à CONTRATADA, por tratar-se de atividades não autorizadas pela SERCOMTEL.

Data e Assinaturas: Londrina, 31/07/2017; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Luiz Carlos Ihyti Adati e Nilso Paulo da Silva), (W.O. Rigo Filho – Informática - Me: Wandemiro Oteiro Rigo Filho).

# CÂMARA JORNAL DO LEGISLATIVO ATOS LEGISLATIVOS PORTARIA

**PORTARIA Nº 216, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,**

**RESOLVE:**

Tornar públicos, em cumprimento ao disposto no § 6º do artigo 39 da Constituição Federal e da Instrução Normativa nº 72/2012 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, os valores dos subsídios do Presidente e dos Vereadores, e da remuneração inicial dos cargos de provimento em comissão e efetivo, da Câmara Municipal de Londrina, no exercício financeiro de 2017, constantes no Anexo Único desta Portaria.

Registre-se e afixe-se.

Edifício da Câmara do Município de Londrina, 1º de dezembro de 2017. Mario Hitoshi Neto Takahashi - Presidente

### ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 216/2017

CARGO	VALOR
Presidente	R\$ 15.000,00
Vereador	R\$ 12.900,00

### CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO	SÍMBOLO	VALOR
Controlador Geral	CCL-AP	R\$ 20.018,09*
Diretor Geral	CCL-AP	R\$ 20.018,09*
Diretor Legislativo	CCL-AP	R\$ 20.018,09*

Procurador Jurídico	CCL-AP	R\$ 20.018,09*
Assessor Legislativo	Opção A: CCL-01	R\$ 13.684,15
Assessor Legislativo	Opção B: CCL-02	R\$ 11.939,46
Assessor Legislativo	Opção C: CCL-03	R\$ 10.574,07
Assessor Legislativo	Opção D: CCL-04	R\$ 9.208,65
Assessor Legislativo	Opção E: CCL-05	R\$ 8.526,00
Assessor Legislativo	Opção F: CCL-06	R\$ 7.843,30
Assessor Legislativo	Opção G: CCL-07	R\$ 6.477,89
Assessor Legislativo	Opção H: CCL-08	R\$ 5.931,75
Assessor Legislativo	Opção I: CCL-09	R\$ 5.522,15
Assessor Legislativo	Opção J: CCL-10	R\$ 4.566,37
Assessor Legislativo	Opção K: CCL-11	R\$ 3.747,10
Assessor Legislativo	Opção L: CCL-12	R\$ 3.064,43
Assessor Legislativo	Opção M: CCL-13	R\$ 2.381,74
Assessor Legislativo	Opção N: CCL-14	R\$ 1.638,47
Chefe de Gabinete da Presidência	Opção A: CCL-02	R\$ 11.939,46
Chefe de Gabinete da Presidência	Opção B: CCL-03	R\$ 10.574,07
Chefe de Gabinete da Presidência	Opção C: CCL-04	R\$ 9.208,65
Chefe de Gabinete	Opção A: CCL-02	R\$ 11.939,46
Chefe de Gabinete	Opção B: CCL-03	R\$ 10.574,07
Chefe de Gabinete	Opção C: CCL-04	R\$ 9.208,65
Chefe de Gabinete	Opção D: CCL-05	R\$ 8.526,00
Chefe de Gabinete	Opção E: CCL-06	R\$ 7.843,30
Assessor Parlamentar da Presidência	Opção A: CCL-05	R\$ 8.526,00
Assessor Parlamentar da Presidência	Opção B: CCL-06	R\$ 7.843,30
Assessor Parlamentar da Presidência	Opção C: CCL-07	R\$ 6.477,89
Assessor Parlamentar da Presidência	Opção D: CCL-08	R\$ 5.931,75
Assessor Parlamentar	Opção A: CCL-07	R\$ 6.477,89
Assessor Parlamentar	Opção B: CCL-08	R\$ 5.931,75
Assessor Parlamentar	Opção C: CCL-09	R\$ 5.522,15
Assessor Parlamentar	Opção D: CCL-10	R\$ 4.566,37
Assessor de Gabinete da Presidência	Opção A: CCL-09	R\$ 5.522,15
Assessor de Gabinete da Presidência	Opção B: CCL-10	R\$ 4.566,37
Assessor de Gabinete da Presidência	Opção C: CCL-11	R\$ 3.747,10
Assessor de Gabinete da Presidência	Opção D: CCL 12	R\$ 3.064,43
Assessor de Gabinete	Opção A: CCL-11	R\$ 3.747,10
Assessor de Gabinete	Opção B: CCL-12	R\$ 3.064,43
Assessor de Gabinete	Opção C: CCL-13	R\$ 2.381,74
Assessor de Gabinete	Opção D: CCL 14	R\$ 1.638,47

\* O subsídio mensal do Prefeito é de R\$ 17.432,42 (dezesete mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos) conforme Lei Municipal nº 12.235, de 19 de janeiro de 2015.

**ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 216/2017**

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO  
PARTE PERMANENTE**

CARGO	VALOR
Advogado	R\$ 6.887,54
Analista de Informática	R\$ 6.887,54
Bibliotecário	R\$ 6.887,54
Contador	R\$ 6.887,54
Analista de Recursos Humanos	R\$ 6.887,54
Jornalista	R\$ 6.887,54

Revisor de Textos	R\$ 6.887,54
Relações Públicas	R\$ 6.887,54
Técnico Legislativo	R\$ 4.156,74

---

---

## EXPEDIENTE

# JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

**Prefeito do Município** – Marcelo Belinati Martins

**Secretário de Governo** – Janderson Marcelo Canhada

**Jornalista Responsável** – Alexandre Sanches

**Editoração** – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

**REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO** - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013

**Endereço Eletrônico:** <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - **E-mail:** [jornaloficial@londrina.pr.gov.br](mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br)

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br)